A detur, pauca quædam monasteria ab Eustathio constructa fuisse in Armenia, et, si quis ita velit, in Paphlagonia: in quibus Eustathiana vivendi norma ob viri malam famam non diu viguerit, et in quæ pro Eustathiano Basilianum institutum brevi introductum sit, ob magnam scilicet sanctissimi ac eruditissimi Patris apud omnes existimationem. Quod autem additur de accolis Ponti, id Rufinus, qui Basilii æqualis erat, falsum esse docet. Ita enim lib. II, cap. 9, loquitur: *Basilius Ponti urbes et rura circumiens, desides gentis illius animos et parum de spe futura sollicitos stimulare, verbis et prædicatione succendere, callumque ab his longæ negligentiae cœpit abolere, subegitque, abjectis inanum rerum et sæcularium curis, suimet notitiam recipere; et in unum coire, monasteria construere, psalmis et hymnis et orationibus docuit vacare; pauperum curam gerere, eisque habitacula honesta, et quæ ad victum necessaria sunt præbere; virgines instituere, pudicam castamque vitam omnibus pene desiderabilem facere. Ita brevi permutata est totius provinciæ facies, ut in arido et squalenti campo videretur seges secunda, ac læta vinea surrexisse.* Hoc idem confirmavit et Socrates, qui lib. IV, cap. 26, ita scripsit: Δεδιώς γὰρ μὴ πως Ἀρειανὴ κανονικία καὶ τὰς κατὰ τὸν Πόντον ἐπινεμηθῆ ἐπαρχίας, δρομαῖος ἐπὶ τὰ ἔκει μέρη διέβατε. ἔκει τε ἀσκητήρια συστησάμενος, καὶ κατηχήσας τοὺς ἀνδρας ταῖς αὐτοῦ διδασκαλίαις, τοὺς σαλευομένους ἐστήριξε. Veritus enim [Basilius] ne Ariani dogmatis novitas Ponti quoque provincias depascetur, celeriter ad eas partes se contulit; cumque illic monasteria constituisset, et cunctos suis prædicationibus instituisset, nutantes eorum animos confirmavit. Prætereaque, si quis velit pauca quædam monasteria in Ponto etiam ab Eustathio instituta fuisse, quorum ipse jure auctor dictus sit, non pugnabo ego: nec enim video quid inde nostra sententia lædi possit. Etenim non nego Eustathium monasteria aliqua hic illic initio instituere potuisse: sed dico, si res ita sit, mihi certissimum videri, Eustathianam illam vivendi normam in illis monasteriis parum diu viguisse, ob hominis odiosissimum nomen, eique Basilianam statim subrogatam fuisse, ob piissimi ac doctissimi scriptoris famam.

§ XI. Pars octava, in qua de Epitimis disputatur.

49. Epitimia, de quibus disserere nunc aggredior, non eodem loco in editione Parisiensi leguntur: quod ita factum est, ut ea quæ vera ac germana esse putabantur, a falsis atque adulterinis secererentur. Ego autem, qui de omnibus idem judicium tuli, omnia simul edenda esse censui: eo magis quod in uno codice Regio continenter legantur. Ordo quidem postulabat, ut prius de Epitimis agerem quam de monasticis Constitutionibus, cum ea ante ipsas posuerim: sed quoniam argumenta, quibus usus sum partim in probandis Re-

gulis, partim in repudiandis Constitutionibus, erant ejusmodi, ut alia ab aliis penderent, idcirco ea continua oratione proponere constitui; verebar enim ne, si a se invicem divellerentur, ipsorum vis ac pondus minueretur. Hæc igitur causa fuit, cur in hunc locum Epitimia rejecerim. Ita autem sentit doctissimus vir Combefisius (a), ut omnia hæc Epitimia Basili potius quam alterius esse putet: alii vero duntaxat eorum partem Basilio tribuunt. Quid autem de Epitimis sentiam ipse, aperire non omittam. Sed, antequam rem aggrediar, existimavi, ne aliqua confusio suboriretur, Epitimia illa in tres classes dividenda esse. Prima, priora undecim nostræ editionis Epitimia complectetur: secunda, reliqua omnia ad usque sexagesimum: tertia comprehendet alterius generis Epitimia, quæ a nescio quibus ita inscripta sunt, Ἐπιτίμια εἰς τὰς κανονικάς, *Epitimia in canonicas*. Epitimia primæ et tertiaræ classis tanquam genuina in Parisiensi editione posita sunt ante monasticas Constitutiones: at Epitimia secundæ, tanquam adulterina post ipsas rejecta sunt. His dictis, disputationem ingrediamur. Arbitror quidem Epitimia omnia supposititia esse atque adulterina, sed ita tamen, ut alia aliis pejora sint, maioresque ac evidenter peregrinitatis notas præ se ferant. Ad quod genus referenda esse puto ea, quæ in secunda classe collocavimus: at primæ ac tertiaræ classis Epitimia et ipsa quoque meo quidem judicio spuria sunt et peregrina: sed, ut dixi, minora νοθεῖας indicia præferunt. Incipiam ab Epitimis primæ ac tertiaræ classis; postea de secunda classe disputabo. Primum ejusmodi Epitimiorum antiquus nullus scriptor mentionem unquam fecit: deinde in uno duntaxat aut altero veteri libro reperiuntur. Accedit, quod multa aut nove dicta sint, aut novo quodam modo accipientur. Exempla, ut quidque occurret, proferam. Sic igitur in quarto primæ classis epitimio scriptum invenitur (pag. 527): Εἴ τις ὑθρίζοι ἡ ἀντιλέγοι..... καὶ μὴ ὑπαχούει μετὰ πάσης τῆς ἐν Χριστῷ χαρᾶς, ὡς πληροφορῶν αὐτὸν, ubi verbum πληροφορεῖν sumi vir detur pro eo, quod est, *nimum in se confidere, et in suo sensu abundare*, cum tamen apud Basiliū pro *persuadere*, aut *certiorem facere* usurpari soleat (b). Verba quæ mox excribam, sumpta sunt ex epitimio octavo. Ibi autem ita legitur: Εἰ δὲ τούτων γενομένων ἀμελοίη τῆς ἔαυτοῦ σωτηρίας, χωριζέσθω ὁ τοιοῦτος τῆς συνοδίας παντελῶς. Μικρὰ γὰρ ξύμη ὅλου τὸ φύραμα ξυμοῖ, κατὰ τὸν εἰπόντα ἄγιον. Quod si his factis neglexerit suam salutem, separetur prorsus qui est ejusmodi a communitate, nam « *Modicum fermentum totam massam corrumpit* »⁴⁵, » *ut sanctus dixit* : ubi duo non Ba-

A siliana esse judico. Et sienim Basilius passim sermonem instituit de communitate, seu de ipso fratum conventu, nusquam tamen, ut jam monui (c), in Asceticis suis genuinis voce συνοδίᾳ usus est. Illud quoque, κατὰ τὸν εἰπόντα ἄγιον, adulterinum esse mihi videtur. Basilius enim, ubi citat apostolum Paulum, citat autem saepissime, tamen nullo loco simpliciter dixit, ὁ ἄγιος. Imo etiam epithetum illud, ὁ ἄγιος, nusquam apud Basiliū, ubi de Paulo apostolo sermo habetur, adhibitum fuisse invenitur. Et illud addere possim, quod Basilius cum testimonia quædam e Scriptura profert, scriptores sacros in fine periodi nominare non soleat. Ergo si horum Epitimiorum B esset auctor, omissa voce ἄγιος, qua de Paulo loquens non utebatur, ita potius scripsisset, χωριζέσθω ὁ τοιοῦτος τῆς συνοδίας παντελῶς, κατὰ τὸν εἰπόντα, Μικρὰ ξύμη, etc., separetur prorsus qui est ejusmodi a communitate, juxta eum qui dixit, « *Modicum fermentum* », etc. Nec prætereundum silentio, vocem συνοδίᾳ in epitimio undecimo repeti: quæ vocis insolitæ repetitio, horum Epitimiorum peregrinitatem magis ac magis indicat.

C 50. Hactenus de prima classe Epitimiorum: nunc de tertia disserendum. Et hic quoque paucis absolvam. Sane non video causam ullam, cur hujus classis Epitimia probarentur, cum priora prius repudiata sint; nam de omnibus pariter siletur apud antiquos. Omnia in uno duntaxat aut altero veteri libro inveniuntur. Præterea cum oculos conjicio in epitimum secundum, mihi persuadere non queo ejusmodi Epitimia Basili Magni esse. In eo autem ita legitur (pag. 530): Η βλασφημήσασά τινα τῶν πρεσβυτίδων τῶν πεπιστυμένων διατυποῦν τὰ ἐν τῷ ἀσκητηρίῳ, ἀφοριζέσθω ἐθδομάδα μιαν. Quæ male-dixit alicui ex sororibus quæ rebus asceterii regendis proponuntur, cæterarum privetur consortio hebdomadā unam. Illud enim ἀσκητήριον insolite dictum est, nec usquam, opinor, ea voce in suis Asceticis genuinis usus est Basilius. Ita scriptum est epitimum decimum tertium, ut verborum D ordo non parum displiceat. Sic autem legitur: Η καταφρονητικῶς, μετὰ δῆθεν ἡσυχίας μὴ πληροῦσα τὸ ἐπίταγμα, ἀφοριζέσθω, etc., ad verbum: Quæ contemprim, cum quiete videlicet non implet præceptum, cæterarum consortio privetur, etc. Ubi vocula μὴ posita est loco non suo. Sic enim potius scribi oportuisset: Η καταφρονητικῶς, μὴ δῆθεν μετὰ ἡσυχίας πληροῦσα τὸ ἐπίταγμα, etc., quod ad verbum ita interpretari licuisset: Quæ contemprim, non autem quiete et silentio implet præceptum, etc.; atque hoc pacto vox quælibet tam Græce quam Latine locum suum obtinuisset. Nec magis placet quod in epitimio decimo septimo legitur, in quo ita

⁴⁵ Galat. v, 9.

(a) *Basil. recens.* tom. II, pag. 225.

(b) *Lege* n. 38.

(c) *Num.* 32.

scriptum est : Η μετὰ τὴν ἀπόλυσιν τῶν συνάξεων δριδοῦσα τινὶ τῶν ἔξω γυναικῶν, ἀφορεῖσθω, etc. Quæ post absolutas synaxes cum aliqua externa muliere confabulabatur, separetur, etc. Illud enim, τῶν συνάξεων, præter Basilio consuetudinem positum est : qui etsi communionis sacræ crebro mentionem facit, nusquam tamen, quod quidem sciam, voce σύναξις utitur.

51. Quod jam ad Epitimia secundæ classis attinet, talia sunt, ut mirum sit eruditissimum virum Combefisium ejusmodi Epitimia pro veris ac germanis agnoscisse, aut certe in eam opinionem valde propendisse. Cum enim dixisset Epitimia, quæ in Parisiensi editione diversis locis posita sunt, in suo veteri libro continenter legi, sic loquitur (a) : *Mazarini codex omnia simul complexus est, eidemque ascripsit vero aut existimato Basilio : ac potius vero, subnectens iis opusculis quæ communiter in Basili Magni genuinis numerantur.* Et vero quot sunt voces in hac Epitimiorum classe, tot sunt fere peregrinitatis notæ : quod ex eorum lectione facile a quovis cognosci potest. Hic monere volo, hujus secundæ classis epitimum primum in nostra editione duodecimum esse. In eo autem ita legitur (pag. 327) : Εἴ τις ἔξελθοι τοῦ μοναστηρίου, μὴ λαβὼν εὐλογίαν ἢ ἀπολυθεῖς ὑπὸ τοῦ ἀρχιμανδρίτου μετὰ εὐχῆς, ἔστω ἀκονάνητος. Si quis egrediatur e monasterio non accepta benedictione, aut non dimissus ab archimandrita cum precatione, a cæteris sezungatur. Certe præstare ausim, duas has voces, μοναστηρίου et ἀρχιμανδρίτης, quæ non hic solum, sed in aliis etiam epitimiis sæpe leguntur, nusquam apud Basilium reperiri. Addere possim et alia vocabula non pauca in iisdem illis Epitimis passim occurrere, quæ si non omnia, at pleraque tamen minus adhuc Basiliæ esse videbuntur. Qualia sunt hæc, ἀρχικουνίτες, κούνιον, ἀπευλογίας, μαφόριον, ὄρδινος ἡσυχαστής, ὄστιάριον, ἀρχιερούσιαδάριος, quæ voces, cum aut Latinæ sint, aut valde insolitæ, novi aliquid simul et peregrini manifeste indicant. Et vero si Caroli Cangii *Glossarium Græcum* legatur, ibi horum Epitimiorum non minimam partem e veteri quodam Pœnitentiali Græco citatam intueri licebit. Eius quam dixi rei exempla duo e voce ἡσυχαστής proferam : si cui libuerit videre plura, alias quas modo notavi voces in ipso *Glossario* quærere poterit ; hacque brevi ac facili via inventiet quod quærerit. In eo igitur *Glossario* ita scriptum est, ubi vocis ἡσυχαστής declaratio traditur : Εἴ τις εὔρεθῇ λαλῶν εἰς τὰ κελλια, ἐκτὸς τῶν ἐνοικουντῶν αὐτὰ, ἢ τῶν ἡσυχαστῶν, γενέσθω ἀπευλογίας. Rursus : Εἴ τις περιστῶς, μετά τὴν ἐπίσκεψιν μετὰ τὰ ὄρθριν, εἰσέρχεται εἰς τὸ νοσοκομεῖον, ἐκτὸς τῶν ἡσυχαστῶν καὶ τῶν τὴν φροντίδα ἐγκεχειρισμένων, γενέσθω ἀπευλογίας. Horum autem epi-

⁴⁶ Matth. x, 27. ⁴⁷ II Tim. ii, 2.

(a) *Basil. recens. t. II, p. 225.*

(b) *Ibid. pag. 99.*

A timiorum primum, in nostra editione quadragesimum quartum est; secundum, quartum et quinquagesimum. Ex quibus satis intelligitur ejusmodi Epitimia non Basilio, sed recentiori cuiquam scriptori tribuenda esse.

§ XI. *Pars nona, ubi expenduntur opuscula duo, quæ Combefisius non ita pridem in suo Basilio recensito pro novis ac genuinis edidit.*

52. Horum opusculorum primum ita exorditur (b) : Τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ προστάστος. Οἱ λέγω ὑμῖν ἐν τῇ σκοτίᾳ, εἴπατε ἐν τῷ φωτί· καὶ ὁ πρὸς τὸ οὖς ἡκαύσατε, κηρύξατε ἐπὶ τῶν δωματῶν· καὶ τοῦ Ἀπόστολου, τῆς σιωπῆς τὸ κρίμα φονερὸν δεικνύντος, etc. *Cum Dominus noster Jesus Christus præcipiat* : « *Quod vobis dico in tenebris, dicite in luce; et quod auditis in ore, prædicate super tecta* ⁴⁶; » *Apostolus item silentii tremendum judicium ostendens*, etc. Ita autem desinit : “*Ινα πληρωθῆ ἐν ὑμῖν τὸ ὑπὸ τοῦ Ἀποστόλου εἰρημένον* ὅτι *Ταῦτα παράθου πιστοῖς ἀνθρώποις, οἵτινες ixανοὶ ἔσονται καὶ ἐτέρους διδάξαι quo in vobis impleatur illud Apostoli* : « *Hæc commenda fidelibus hominibus, qui et alios docere erunt idonei* ⁴⁷. » Hic quæstio est, fueritne hoc opusculem conscriptum ab eo, qui Asceticum, quod vocant, in lucem edit, an ab aliquo, qui Aseetici auctor falso haberit voluerit. Meminisse autem juvat, non intelligi proprie Ascetici nomine omnia scripta ascetica, sed duntaxat libellos *De judicio* ac *De fide*, *Moralia* et *Regulas* tam breviores quam longiores. Ex quo fit, ut si hæc lucubratiuncula vera sit et genuina, necessario aut Basilio tribuenda sit, aut Eustathio, cum alteruter Asceticum eo quem dixi modo acceptum vulgasse ab omnibus credatur. Combefisius nullo modo dubitat quin hæc lucubratiuncula vera sit ac germana : Tillemontius (c) vero eam quidem pro vera habuit, sed ita tamen, ut non obscure indicaret se non longe ab eorum opinione, qui aliter sentirent. Ait enim se in ipsa parum et igniculorum et elegantiæ Basiliæ vidiisse. Ego autem non dicam videre me in hoc opusculo parum Basiliani styli : sed affirmabo potius me nihil omnino in eo invenire, quod tanti viri phrasim vel paululum sapiat. Sermo humilis est et abjectus : verborum constructio in aliquibus locis nulla : sententiae obscuræ. Sermonem abjectum esse et humilem, nemo, opinor, homo, qui hoc epistolium legerit, inficiabitur. Imo etiam id ita esse, ex eis quæ mox exscribam fragmentis facile a quovis intelligi poterit. Jam unum aut alterum locum proferam, ut verborum constructiōnem alicubi nullam esse probem. Ita igitur auctor scripsit : *Ηροσθήσεται δέ μοι τὸ κρίμα, πρῶτον μὲν τὴν αἰτίαν καὶ τὸν κίνδυνον τῆς τοσαύτης τῶν Ἐκ-*

(c) Tom. IX, pag. 634.

χλησιῶν τοῦ Θεοῦ καὶ ἐκάστου πρὸς (a) τὸ ἔργον διαφω- A νίας τε καὶ διατάξεως δεύτερου, τὰς ἐκ τῆς θεοπτεύ- στου Γραγῆς ἀπόδειξεις περὶ τοῦ πάσιν παράβασιν ἐντολῆς Θεοῦ σφροδρῶς καὶ φοβερῶς ἐκδικήσωτος· ὡστε, etc. Quæ verba sic Latine reddidit Combefisius : *Hinc vero ejusce rei rationem adjungam; primum quidem quæ causa sit, quodve periculum; tantæ Ecclesiarum Dei ac cujusque rebus agendis dissontiæ ac dissensionis; tum deinde certas ex divina Scriptura probationes ac rationes, quibus conficitur, in omnem Deum mandati transgressiō- nem acri tremendaque distinctione animadvertere, ut, etc.* Illud, πρῶτον μὲν, τὴν, etc., verbo caret : quod judicium ferendum est quoque de illo, δεύτερον, τὰς ἐκ τῆς θεοπνεύστου.... φοβερῶς ἐκδικήσωντος. Scio quidem aliquid ab homine docto suppleri B posse : sed nemo non videt ellipsem hoc loco et violentam esse, et a Basilii perspicuitate alienam. Ab his non multum abludit quod sequitur : Μετὰ ταῦτα περιέξει τὴν εὐσεβή τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, καὶ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ αὐτοῦ καὶ Θεοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ὄμολογιαν· ἔπειτα, etc. Ad verbum : *Postea piām de Deo ac Patre, unigenitoque ejus Filio ac Deo, et Spiritu sancto confessionem complectetur: tumque, etc.* Hactenus nulla mentio facta est de ullo scripto, quod ad rem pertineat : et tamen auctor, quasi nominativus ex superioribus suppleri, posset ac deberet, sic incipit, μετὰ ταῦτα περιέξει τὴν, etc. Scriptor paulo diligentior ita locutus fuissest : Μετὰ ταῦτα ἡ ἄλλη βίβλος περιέξει τὴν, etc. Postea aliis libellus complectetur, etc. C Sub finem cum auctor sermonem instituisset de Moralibus, ita persecutus est : 'Εν οἷς τὸ τε ἀπηκριθώμενον καὶ ἀκριβῶς κεκαθαρμένον τῆς πολυτείας διαφωνήσεται· καὶ τὸ, οὐ' οὔτως εἶπω, ἀξιώματα τῶν ἐνταῦθα παρεπόντων ἐκλάμψει, quem locum idem Combefisius ita interpretatus est : *In quibus exacta atque exakte depurgata disciplinæ ratio eluc- cescet; eorumque, ut sic dicam, qui hic discipuli sequuntur dignitas persplendescet.* Ubi in ultimis verbis Græcis obscuri aliquid deprehendo. Illud enim καὶ τὸ, οὐ' οὔτως εἶπω, ἀξιώματα τῶν ἐνταῦθα παρεπόντων ἐκλάμψει, ita simpliciter dictum non satis perspicuum videtur, et, nisi vox aliqua suppleatur, vix intelligi potest. Ad verbum, eorumque ut ita dicam, qui hic sequuntur, dignitas splendescet. D Combefisius, ut ex ejus interpretatione liquet, vocem μαθητῶν supplevit : quod non fecisset, nisi credidisset verba Græca per se obscura esse, ob idque, ut intelligerentur, aliquid necessario suppleri debere. Notandum præterea id quod maxime ad rem facit, hoc opusculum vere epistolam esse. Ita enim auctor loquitur : 'Αναγκαῖον ἐνόμισα γρά- φαι πρὸς τὴν πάντων ὑμῶν ἐν Χριστῷ ἀγάπην, etc. Ne- cessarium putavi, ut ad vestram omnium in Christo

charitatem scriberem, etc. Velim igitur, si quis ad hoc dubitet hæreatque, hanc epistolam cum genuinis Basili Epistolis comparet statimque, nisi valde fallor, animadvertiset eam ab illis et perspicuitate, et elegantia, et urbanitate, et, ut verbo dicam, toto scribendi genere prorsus differre. Certe cum ita lego ipso initio : Τοῦ Κυρίου ὑμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ προστάσσοντος· 'Ο λέγω ὑμῖν. καὶ τοῦ Αποστόλου τῆς σιωπῆς τὸ χρῆμα φοβερὸν δειχνύντος, δι' ὃν φησι πρὸς τοὺς Ἐφεσίου πρεσβυτέρους Διαμαρτύρομαι ὑμῖν τῇ σήμερον ἡμέρᾳ, etc. Cum Dominus noster Jesus Christus præcipiat : « « Quod vobis dico... » Apostolus autem silentii tremendum judicium ostendat, dum sic Ephesiorum presbyteros alloqui- tur, « Contestor vos hodie⁴⁹, » etc. ; mihi quidem facile persuadeo hoc epistolium scriptum fuisse ab aliquo, qui Basilii Regulas diligenter legisset (nam in illis ita fere aliquando loquitur Basilius) : sed puto hunc hominem, quisquis est, nunquam ejusdem Basilii Epistolas legisse, aut certe eas imitari non potuisse. Nullam enim Basilii epistolam esse, quæ hoc vel simili modo incipiat, Τοῦ Κυρίου ὑμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ προστάσσοντος. καὶ τοῦ Ἀποστόλου, etc., affirmare ausim. Et qui- dem in indice Græco Basilianarum Epistolarum qui ad calcem editionis Parisiensis locatus est, nihil tale invenio.

53. Nunc conjecturam quamdam meam de hoc epistolio proponere libitum est : sed si prius monuero, hoc idem epistolium, quod pro novo Combefisius edidit, jampridem in Veneta editione vulgatum fuisse. Suspicor igitur has litterulas anti- quas non esse, sed longe post Basilii ætatem ex Photii *Bibliotheca* effectas fuisse et expressas. Qua de re ut cuique existimare liceat, utriusque scrip- toris verba subjiciam. Ita igitur Photius loqui- tar (b) : 'Ο μὲν οὖν πρῶτος αὐτῷ λόγος διεξέρχεται, τές ή αἰτία καὶ ὁ κίνδυνος τῆς τοσαύτης τῶν Ἐκκλησιῶν τοῦ Θεοῦ καὶ ἐκάστου πρὸς τὸν ἔτερον διαφωνίας τε καὶ διαστάσεως δεύτερον, ὅτι πάστης ἐντολῆς Θεοῦ παράβα- σις σφροδρῶς καὶ φοβερῶς ἐκδικεῖται· καὶ ἡ ἀπόδειξις ἐκ τῶν Γραφῶν· τρίτον, περὶ τῆς εὐσεβοῦς πίστεως ὡμῶν, ητοι τῆς εἰς τὴν ἵπερογίαν Τριάδα καθαρᾶς ὑμῶν καὶ εἰλικρινοῦς ὄμολογίας. 'Ο δεύτερος οἷον χαρακτῆρα Χριστιανοῦ κεφαλαιώδη καὶ σύντομον παρατίθεται, καὶ χαρακτῆρα πάλιν παραπλήσιον τῶν προεστώτων τοῦ λόγου. Εἴτα, etc. Igitur primus ejus liber continet quæ sit causa, quantumque periculum hujusmodi cum Ecclesiarum Dei, tum singulorum hominum inter ipsos dissensionis atque dissidii : deinde, quod omnis præcepti divini transgressio vehemen- ter ac terribiliter punitur, idque e Scripturis sacris demonstratum : tertio, de fide nostra catholica, sive de pura nostra et sincera confessione sanctissimæ Trinitatis. Liber vero secundus, Christiani

⁴⁹ Act. xx, 26.

(a) Ita apud Combef.

PATROL. GR. XXXI.

(a) Cod. cxci, pag. 494.

5.

hominis quamdam veluti descriptionem per summa capita breviterque exponit: similemque rursum descriptionem eorum, qui docendo Evangelio præfecti sunt. Deinde, etc. Ita autem in epistolio scriptum est: Προσήκεται δέ μοι τὸ κρίμα, πρῶτον μὲν τὴν αἰτίαν καὶ τὸν κίνδυνον τῆς τοσαύτης τῶν Ἐκκλησιῶν τοῦ Θεοῦ, καὶ ἐκάστου πρὸς (a) τὸν ἔτερον διαφωνίας τε καὶ διαστάσεως δεύτερον, τὰς ἐκ τῆς θεοπνεύστου Γραφῆς ἀπόδειξεις περὶ τοῦ πάταυ παράβασις ἐντὸλὴς Θεοῦ σφροδρῶς ἐκδικήσαντος. . . . Μετὰ ταῦτα περιεξεῖ τὴν εὐσεβὴν τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, καὶ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ αὐτοῦ καὶ Θεοῦ, καὶ τοῦ ἄγιου Πνεύματος ὁμολογίαν.... ἐπὶ τούτοις οἷονεὶ χαρακτῆρα Χριστιανοῦ κερδαλιώδη καὶ σύντομον ὅρον τύπον ἔχοντα πειράσεται δούναι ἡμῖν ἐκ τῶν ἄγιων Γραφῶν ὁ λόγος, καὶ χαρακτῆρα πάλιν παραπλήσιον τῶν προεστῶτων τοῦ λόγου, etc. Hinc vero ejusque rei ratione adjungam; primum quidem quæ causa sit, quodve periculum tantæ Ecclesiarum Dei et alterius cum altero dissensionis atque dissidii; tum deinde certas ex divina Scriptura probationes ac rationes, quibus conficitur in omnem Deum mandati transgressionem acri tremendaque distinctione animadvertere.... Ad hæc, piām de Deo ac Patre, unigenitoque ejus Filio ae Deo, nec non Spiritu sancto confessionem liber complectetur.... ac præterea, compendiosum brevemque velut characterem hominis Christiani, definitionis forma ex Scripturis sacris conabitur dare; affinemque rursus characterem præpositorum sermonis, etc. Velim igitur utriusque scriptoris verba inter se conferantur: quod si quis fecerit, animadvertiset easdem voces utroque in loco hic illic adhiberi, quales sunt, αἵτια, κίνδυνος, Γραφή, ἀπόδειξις, παράβασις, ἐντολὴ, σφροδρώς, φοβερώς, ἐκδικεῖν, ob idque fortasse suspicari incipiet, hunc vel illum scriptorem plagiarium fuisse. Sed si paulo attentius consideraverit tum illud, τὰς τοσαύτης τῶν Ἐκκλησιῶν τοῦ Θεοῦ, καὶ ἐκάστου πρὸς τὸν ἔτερον διαφωνίας τε καὶ διαστάσεως (ita enim plane legendum est, ut in Veneta editione, non πρὸς τὸ ἔργον ut apud Combefisium), tum illud, οἷονεὶ χαρακτῆρα Χριστιανοῦ κερδαλιώδη καὶ σύντομον. . . . καὶ χαρακτῆρα πάλιν παραπλήσιον τῶν προεστῶτων τοῦ λόγου, facile, opinor, sibi persuadebit, alterum ab altero nonnulla aperte ad verbum sumpsisse. Cui autem verisimile fiet, doctissimum virum Photium, eundemque scribendi peritissimum, a nescio quo non pauca ad verbum mutuatum fuisse? quod eo minus probabile videbitur, quia hoc epistolium pessime conscriptum est. Reliquum est igitur, ut epistolii scriptor plagiarius fuisse dicatur. Sed fortasse quæreret aliquis, quo consilio scriptum fuerit hoc epistolium. Puto honinem cætera simplicem et bonum, qui Ἀσκητικὸν a nonnullis ob Sozomeni locum Eustathio tribui videret, tentare voluisse, si epistola sua pro

A vera Basilii epistola haberi posset, sicque illud consequeretur, ut omnes tandem Basilium ejus quod modo dixi scripti auctorem esse uno ore confitentur. Pauca, nisi actum agere velim, de altero Combefisii opusculo dicam. Nam et ipsum quoque jamdudum in editione Parisiensi vulgatum est, sed ita tamen, ut ibi aliter, aliter apud, Combefisium inscriptum sit. Ita enim in editione Parisiensi inscribitur: Ομίλια ΛΑ'. Λόγος περὶ τοῦ αὐτεξανδρίου. Homilia XXXI. De libero arbitrio sermo: apud Combefisium vero (b), hoc modo, Τοῦ αὐτοῦ πρόλογος ἀσκητικός. Basilii Magni prologus asceticus. Combefisium, qui ut cæteras, ita hanc ipsam homiliam tricesimam primam in suo Basilio recensito aliquibus locis emendaverat fallere potuit inscriptionis varietas: ut ut hæc sunt, nihil hic dicendum de hoc opusculo Combefisiano arbitramur, cum illud jam in antecessum, ubi nobis de eadem illa oratione tricesima prima sermo erat, in spuriis atque adulterinis posuerimus (c). Hic tandem disputationibus asceticis clausulam imponam si prius hoc unum addidero, primum libellum a Combefisio e duobus libris veteribus Regiis, alterum ex uno itidem Regio editum fuisse (d).

§ XII. Basiliōne tribuēti sint duo De baptismo libri, necne.

54. Quod ait doctissimus vir Ludovicus Dupinus (e), duos hos *De baptismi* libros nusquam apud antiquos laudari, eo nihil verius dici potuit; sed quod addidit, eosdem a nemine in dubium revocari, id non vere dictum fuisse constat. Combefisius enim suspectos ipsos habuit: cujus verba referre non pigebit (f). Vir igitur eruditissimus cum in his libris adverbia quædam animadvertisset, qualia sunt ὄριστικῶς, πολυτρόπως, ἐντρεπτικῶς, φωνερῶς, et alia ejusdem generis multa, ita locutus est: *Affectior quam soleat hisce adverbis Basilius toto hoc opere, nec sui simillimus, nativaque puritate gratus; ac, num quæ inde Ἀσκητικὸν suspicio pulsare animum possit? Lector videat, deque toto dicendi charactere austeriorique doctrina conjecturam ducat.* Tillemontius, vir peritissimus idemque diligentissimus, viderat quidem hunc Combefisii locum: sed non proptera vulgatam opinionem repudiavit. Imo etiam ait se criticis illis Combefisii notis in sua sententia magis ac magis confirmari. Sed ut hæc melius intelligantur, rem altius petam. Meminisse ergo juvat, Combefisium Ἀσκητικόν, quod vocant non Basilio, sed Eustathio Sebasteno tribuere, atque inter cætera argumenta, quibus vir doctus ad defendendam suam opinionem utitur, hoe quoque reperiri, quod Asceticus scriptor ita Scripturam citat ut adverbia quædam præponat, qualia sunt, ὄριστικῶς, σαρῶς, ἀποφωντικῶς, et eodem de genere alia: qui adverbiorum usus in aliis Basili scriptis nullus est. Cum

(a) Ita in edit. Ven.

(b) *Basil. recens.*, tom. II, p. 107.

(c) *Lege Præf.* § 8.

(d) *Basil. recens.*, tom. II, pag. 97 et 107.

(e) Tom. II, p. 540.

(f) *Basil. recens.*, tom. I, pag. 241.

igitur Combesius (*a*) similia adverbia tam in Ascetico quam in his *De baptismo* libris inspergi videret, suspicatus est utrumque opus ad eumdem auctorem pertinere, hoc est ad Eustathium Sebastianum, quem, ut modo dixi, Ascetici auctorem facit. Tillemontius autem, qui et ipse quoque ea de quibus agitur adverbia et in Ascetico et in duobus illis *De baptismo* libris animadvertisit, inde quidem pariter collegit, utriusque operis eumdem auctorem esse: sed quoniam semel Asceticum Basilio adscripserat, eidem etiam et hos *De baptismo* libros adjudicare necesse habuit. Nec ego negabo doctissimos viros Combesium et Tillemontium congruenter suis principiis convenienterque judicasse, viderique primo aspectu argumento satis probabili ad tuendam suam opinionem niti. Cum enim ejusdem generis adverbia non pauca tam in Ascetico quam in controversis istis *De baptismo* libris inveniri constet; certe, nisi attentiores simus, eo animus inclinabit, ut utrumque opus uni et idem scriptori tribuamus. Sed tamen si quis ea de quibus disputatur scripta paulo attentius legerit, id quod dixi argumentum nullius momenti aut ponderis esse facile, opinor, fatebitur. Non enim omnia adverbia illa sempere eodem sensu accipiuntur in utroque opere. Cum enim illud, ὄριστικῶς, semper in Ascetico pro eo quod est, *modo decreto* *loqui*, sumatur, tamen in his *De baptismo* libris aliquando tam diverse usurpatum, ut ipsa diversitas diversum auctorem non obscure indicet. Nimis ibi nonnunquam pro eo quod est, *strictim ac compressius dicere*, accipitur. Neque vero ejus interpretationis auctor ego sum, sed Combesius ipse (*b*), qui de illis qui nunc in controversiam vocantur libris, deque eorum auctore loquens, ita scripsit: *'Οριστικῶς passim vocat, quasi indicative strictimque jubendo. Sicque quod ait, ὄριστικῶς καὶ πολυτρόπως erit, tuum indicando strictimque tradendo doctrinam, tuum varie explicando.* Præterea alicubi monui, ejusmodi adverbia, quæ in Ascetico leguntur, non ita multum, si operis prolixitas consideretur, frequentia esse, cum tamen in his *De baptismo* libris tam frequenter usurpentur (*c*), ut sæpe non minus eorum copia quam vocum novitate atque insolentia moveri nausea possit. Quod igitur profirto argumento attulerunt ii quos dixi viri eruditissimi, aut nihil, aut parum ad suam tuendam opinionem valet. Sed ne quid dissimulare videar, ingenui fatebor aliud argumentum proponi posse, cui respondere difficultum sit, et ejusmodi, ut iis qui ad judicandum aliqua styli similitudine contenti sunt, validissimum videri possit. Constat hanc dicendi formulam, οὐ πρὸς Θεὸν εὐαρεστητις, Asceti auctori non parum familiarem esse: cuius rei duo aut tria exempla proferam, plura prolaturus,

A si opinionem eorum, qui Asceticum et duos hos *De baptismo* libros eidem scriptori tribuunt, sequi vellem. Ita igitur in Regulis brevioribus scriptum est (reg. 175): Καὶ ἐὰν δοξάζηται ἐν μέλος, κατὰ σχοπὸν, δηλωνότι τῆς πρὸς Θεὸν εὐαρεστήσεως, συγχαιρεῖ πάντα τὰ μέλη, « *Et si gloria afficitur unum membrum,* » *ex consilio videlicet placandi Deo,* « *congaudent omnia membra* ⁵⁰. » Et paulo post scriptor ita locutus est (reg. 179): *'Ἐὰν ἀραι δυσωπηθεῖς τὴν τοῦ Θεοῦ χρηστότητα, προτραπῇ εἰς ἐπιμέλειαν τῆς πρὸς αὐτὸν εὐαρεστήσεως,* etc. *Si forte bonitatem Dei reveritus, hincque extimulatus, studeat ei complacere,* etc. Nec ita multo infra sic legitur (reg. 187): *'Οταν ἀμετεωριστῷ καὶ τεταμένῃ ἐπιθυμίᾳ τῆς πρὸς Θεὸν εὐαρεστήσεως,* etc. *Tum cum assiduo ac vehementi desiderio placandi Deo,* etc. Nunc totidem exempla e duabus *De baptismo* libris subjiciam. Hæc sunt igitur scriptoris verba (lib. 1, c. 1, n. 1): *Κατὰ σχοπὸν τῆς πρὸς Θεὸν εὐαρεστήσεως, juxta propositum placandi Deo.* Rursus ita loquitur (lib. 1, c. 2, n. 17): *Δύναμις τῆς πρὸς Θεὸν εὐαρεστήσεως, δικαιοσύνης δωρεά,* etc. *Virtus qua grati efficimur Deo et accepti, justitiæ donum,* etc. Et alio loco sic scriptum invenitur: *Tὰ μὲν νόσου θεραπεύοντα, τὰ δὲ προκοπὴν ἐμποιοῦντα πρὸς τελείωσιν ἀγονσαν τῆς πρὸς Θεὸν εὐαρεστάσεως,* etc. *Partim morbum curantia, partim afferentia talem profectum, quo ad perfecte Deo placendum deducamur,* etc. Certe ex his et similibus locis, quæ in ipsis fontibus legi possunt, satis probabiliter effici videtur, Asceticum et controversos hos *De baptismo* libros ad eumdem auctorem pertinere. Quoniam tamen hoc fortasse aliquibus leve videbitur, aliud exemplum proferam, quod ab hominibus, qui cæteroquin non ita multum creduli sint, pro demonstrativo haberí queat. Patet ex dictis, Ascetici auctorem hac dicendi formula, qua voces aut πληροφορία aut πληρσφορεῖ ad integrum quamdam persuasionem significanda adhibentur, ita delectari, ut nullo alio magis delectetur; neque hic ejus rei exemplum ullum, cum multa superius retulerimus (*d*), ponere necesse est. Constat autem idem loquendi genus in duobus quoque *De baptismo* libris tam frequenter usurpatum inveniri, ut in ipsis etiam passim occurrat. Sed ne falso dictum id fuisse videatur, exempla multa aut proferam, aut certe indicabo. Ita igitur auctor scripsit (lib. 1, c. 1, n. 5): *Στοχαζόμενος δὲ τῆς ἡμετέρας ἀσθενείας, καὶ δι' ὑποδειγμάτων ηὔδοκης βεβαιώσαι ἡμῶν τὰς χαρδίας ἐν πληροφορίᾳ τῆς ἀληθείας.* Cæterum considerata imbecillitate nostra, etiam per exempla voluit animum nostrum in veritatis certa persuasione confirmare. Haud longe ita (lib. 1, c. 2, n. 1) locutus est: *Ηλὴ δὲ καὶ βεβαιότερον ἐκ τῆς περὶ τῶν ιερέων καὶ τῶν προσφερομένων ζώων εἰς θυσίαν ἀκριβ-*

⁵⁰ I Cor. XII, 16.

(*a*) Tom. II, pag. 124, 162.

(*b*) *Basil. recens.* tom. I, pag. 240.

(*c*) Nova ed. t. II, p. 625. Lege n. 43.

(*d*) Leg. n. 38.

λογίας ἔστι πληροφορηθῆναι. Sed tamen firmius etiam ejus rei ex sacerdotum et animalium sacrificandorum accurata consideratione convinci possumus. Rursus ita scripsit (lib. 1, c. 2, n. 10) : ‘*Ἐν πληροφορίᾳ τῆς ἀληθείας, etc., in indubitata veritatis persuasione, etc.* Ita quoque legitur alio loco (lib. 1, c. 2, n. 43) : ‘*Οπερ ἐν πληροφορίᾳ ἀληθείας δι’ ἐπιμελείας σπουδαιοτέρας φυλάσσοντες, etc.* Quod si in veritatis certa persuasione diligentius servaverimus, etc. Plura qui volent, legere poterunt caput 2, lib. 1, num. 14 et 15, ubi earum quas dixi vocum duo exempla reperiuntur ; item caput ejusdem libri, num. 1, item quæstion. 6, lib. 11, num. 1, item quæst. 8, num. 4 et 9. Jam ita argumentari licet : Si quando quasdam dicendi formulas quæ quodammodo singulares videri possint, in duobus operibus saepius inveniri contigerit, fere fit ut utrumque opus eidem scriptori tribuatur. Cum igitur id loquendi genus, quo voces aut *πληροφορεῖ*, aut *πληροφορία* in significatione integræ cujusdam persuasionis ponuntur, quodammodo singulare sit, idemque tam in Ascetico quam in duobus *De baptismo* libris passim occurrat, consequens esse videtur, ut utriusque operis idem auctor esse dicatur. Sed, ut jam commonui (*a*), ejusmodi argumenta e quadam styli similitudine petita non tantum valent, quantum valere vulgo putantur. Nisi enim alia quoque consonent faveantque, nihil omnino in ipsis neque momenti neque roboris inest : quod nunc ostendere conabimur. Etsi enim Asceticum, cuius legitimus parens Basilius est, in aliqua styli similitudine cum duobus *De baptismo* libris consentire viderimus (*b*), tamen dubitari nullo modo posse arbitramur, quin hi libri falso hactenus sanctissimo Patri ascripti sint. Et vero aut nunquam licuit, quod tamen licet saepissime, opus aliquod ob styli diversitatem in spuriis atque adulterinis numerare : aut ii de quibus agimus libri pro peregrinis haberi merito possunt. Mentior, nisi opus totum toto dicendi genere a Basiliiano differt. Etenim si cubi vox aliqua reperitur, quæ similitudinis aliquid cum stylo Basiliano habere videatur, eodem loco adjunctæ sunt voces aliæ, quibus peregrinitas aperte declaretur.

55. Neque vero rara sunt *vōθείας* argumenta, sed passim obvia. Nam in his libris generale quoddam vitium notari potest, cuius pagina nulla expers est. Id autem, quod dico, vitium, continua quædam est earumdem aut vocum aut dictionum repetitio, quæ minime omnium in copiosissimum hominem Basilium convenit. Et vero sicubi mentio fit aut apostoli Pauli, aut Joannis Baptistæ, aut ipsius Domini, aut Dei, ibi saepissime additum invenis τοῦ ἐν Χριστῷ λαλούντος. qui in Christo loquebatur : Οὐ μεῖζων ἐν γεννητοῖς γυναικῶν

A οὐδεῖς, quo inter natos mulierum major est nemo : Τοῦ ὑπὲρ ἡμῶν ἀποθανόντος καὶ ἐγερθέντος τοῦ μονογενοῦς Γίου τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος, qui pro nobis mortuus est et resurrexit : qui unigenitus Filius est Dei viventis : Καὶ τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ, et Christi ipsius (p. 651). Nolim autem accipi in malam partem, quæ jam dixi, aut quæ mox dicturus sum. Voces Ἰησοῦς Χριστός passim quoque repetuntur, modo ambæ conjunctim, modo earum altera. Noverat Basilius, neque nos ignoramus, iis quas recensiū vocibus, nihil melius esse, aut sanctius : sed tamen ab earum tam frequenti repetitione se temperabat, quod, opinor, ejusmodi vocum continua repetitio nihil ad docendum conferret : id, quod Pater piissimus, cum scriberet, sibi in primis proponebat. Ad eamdem ταυτολογίαν pertinet ea scribendi ratio, qua vox ἀναγκαῖον passim in his libris ponitur. Ita igitur in brevissimo spatio scriptum invenimus (p. 633) : Καὶ ὥσπερ δι’ ἐσόπτρου καὶ ἐν αἰνίγματι ἐδηγούμενοι εἰπεῖν ἀναγκαῖον, Et velut per speculum et in ænigmate ductos necesse est loqui. Et statim : Ἀναγκαῖον δὲ λογίζομαι, etc., necesse autem esse duco, etc. Nec ita multo post : Ἀναγκαῖον καὶ ἡμᾶς ἔξητασμένως καὶ ἐπιτετρημένως προσέχειν ἔχεται ἡτοῖ, necesse est et nos accurate diligenterque singulis dictis attendere, et ad eundem modum pleraque alia. Frequens est quidem in illo opere ea quam modo dixi scribendi ratio : sed in eodem frequentior est adhuc illud loquendi genus (pag. 656), καὶ πολλὰ τοιαῦτα, et talia multa, aut, quod idem est, καὶ πολλὰ ἄλλα ὄροις, et multa hujusmodi alia, aut similia quædam. Scriptor igitur cum alicubi retulisset verba aliqua e sacra Scriptura, sic persequitur καὶ πολλὰ τοιαῦτα, et ejusmodi multa. Et paucis interjectis, ita locutus est, καὶ πολλὰ τοιαῦτα εὔροις ἢν παρὰ τε τοῖς εὐαγγελισταῖς, etc., et multa id genus invenias et apud evangelistas, etc., ubi in transitu notari potest, paria quatuor exempla in tribus quæ proxime sequuntur paginis reperiri. Usus immodus verbi παιδεύειν ad idem vitium referri potest : quod idem de verbo φυλάσσειν dictum volo. Usus quoque præpositionum ita frequens est (*c*), ut nullo modo convenire possit in præstantissimum oratorem Basilium, cuius oratio non minus dictio-

B C D

D num quam rerum varietate omnibus erat admirationi. Velim autem experiatur per se quisque, an vera sint quæ dixi. Spero tot earum quas notavi rerum exempla inventum iri, ut nemo futurus sit, qui non libenter fateatur ejusmodi opus, in quo eadem voces perpetuo repetuntur, peritissimum dicendi magistrum Basilium nullo modo docere. Eodemredit illa genitorum quasi silva, sic ut in hoc opere nihil aliud nisi ejus quem dixi casus incondita quædam congeries cernatur. Et vero participia in his *De baptismo* libris ita ad reliquam orationem accommodantur, ut fere quolibet versu genitivus oc-